

Børnemiljøvurdering 2023

KKFO Teglholmen

I perioden november 2022 til januar 2023 gennemførte vi en undersøgelse på "klassetrivsel.dk" med i alt 19 spørgsmål til det psykiske og fysiske børnemiljø i KKFOen.

I alt 257 ud af 353 børn fra 0. til 3. klasse har svaret på spørgsmålene, svarende til 73%, hvilket vi mener er godt dækkende for hele børnegruppen.

Svarene er efterfølgende blevet gennemgået i plenum til pædagogisk personalemøde. Det gav anledning til fællesrefleksion.

Det overordnede billede er, at langt de fleste børn er glade for deres KKFO både hvad angår muligheden for at lege og blive udfordret med passende aktiviteter og behovet for at møde søde voksne, der har tid til relationen.

Det er også tydeligt, at børnene oplever, de har gode venner og trygge relationer i børnegruppen.

Dette matcher fint personalets oplevelse i huset, hvor der er stort fokus på at opfange og hjælpe de børn, der på den ene eller anden måde virker kede, vrede eller frustrerede. Hermed er den voksnes fokus på nærværet både i de relationer, man går ind i med børnene og børnenes relationer barn-barn imellem.

I forhold til de fysiske rammer, er der overraskende mange flere børn, som mener, at der er steder nok at slappe af, og mulighed for ro til fordybelse og til de aktiviteter, børnene har lyst til end vi på forhånd havde troet.

Med sin placering som en del af skolen, har KKFOen som udgangspunkt mange store åbne arealer, hvor det kan være svært at finde de små skjulte kroge. Størrelsen på mange kvadratmeter sammen med egnede små lokaler gør, at de voksne hurtigt får en "opsyns/gårdvagt" rolle om eftermiddagen, hvis der ikke er blevet planlagt velforberedte pædagogiske aktiviteter inden dagen går i gang.

Knap så overraskende synes børnene at toiletterne ikke er rene, og mange børn svarer ja til at de holder sig.

Her talte vi i personalegruppen om at omformulere spørgsmålet til: "Venter du nogle gange med at bruge toilet til du kommer hjem?", da spørgsmålet kan tolkes til, om der ofte gange er kø ved toiletterne.

Samlet set, er børnenes tilbagemelding et godt billede af huset, hvor der arbejdes grundigt og reflektivt om den voksnes rolle for børn i udsatte positioner i det pædagogiske arbejde. Vi har også arbejdet en del med den fysiske indretning, så det er godt at vide, at de forskellige skridt vi allerede har taget, generelt har gjort huset mere roligt og overskueligt.

Næste skridt er, at vi vil bruge børnemiljøvurderingen til, gennem samtale med børnene, at kvalificere dens svar. Redskabet (klassetrivsel.dk) åbner mulighed for, at administratoren på systemet kan se, hvem der har svaret hvad, men vores udgangspunkt er, at vi vil respektere børnenes udsagn, uden individuelt at udspørge dem om deres svar på de enkelte spørgsmål.

Børnemiljøvurderingen vil være en del af vores oplæg til det pædagogiske tilsyn og bliver gennemgået i forældrerådet, præsenteret i skolebestyrelsen samt offentliggjort på skolens hjemmeside